Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

平成29年11月21日 都市局公園緑地·景観課

「明治150年」関連施策 明治記念大磯邸園(仮称)の設置を閣議決定

本日、「明治150年」関連施策の一環として、国が、地方公共団体との連携の下、明治記念大磯邸園(仮称)を神奈川県大磯町の一部の区域に設置することについて、 閣議決定されました。

平成30年が明治元年から起算して満150年に当たることを踏まえ、各府省庁が連携して「明治150年」関連施策を推進することとしています。

国土交通省では、「明治150年」関連施策の一環として、本年6月にとりまとめられた「明治期の立憲政治の確立等に貢献した先人の業績等を次世代に遺す取組に関する検討会」報告書を踏まえ、地元の地方公共団体との連携のもと、神奈川県大磯町にある旧伊藤博文邸等を中心とする建物群及び緑地を「明治記念大磯邸園(仮称)」として整備し、歴史的な建物群等の一体的な保存・活用を図ります。

<概 要>

〇目的:「明治150年」関連施策の一環として、明治期の立憲政治の確立等に関する 歴史的遺産の保存及び活用を行い、一体的な空間として後世に伝える。

〇場所:神奈川県中郡大磯町

〇内容:旧伊藤博文邸等を中心とする建物群及び緑地を「明治記念大磯邸園(仮称)」 として整備する。

〇今後のスケジュール (予定)

平成30年度 整備着手

平成30年10月を目途 一部の建物を含む区域の公開を目指す

【問い合わせ先】

国土交通省 都市局 公園緑地・景観課 柳原・宇川

電話:03-5253-8111 (内線 32952、32943)

03-5253-8419 (夜間直通)

FAX: 03-5253-1593

「明治150年」関連施策として行う明治記念大磯邸園 (仮称)の設置について

> 平成29年11月21日 閣 議 決 定

「明治150年」関連施策の一環として、国は、地方公共団体との連携の下、神奈川県中郡大磯町の一部の区域に、明治記念大磯邸園(仮称)を設置する。

また、明治元年から起算して満150年に当たる平成30年10 月を目途に、一部の建物を含む区域の公開を目指すものとする。